~ 1 ~

Univerzita Karlova v Praze

2. Lékařská fakulta

Ústav ošetřovatelství

Bakalářský studijní program Ošetřovatelství

Obor – Všeobecná sestra

Je každý schopen poskytnout první pomoc?

Bakalářská závěrečná práce

Vedoucí práce: Mgr. Marie Šamánková

Autor: Lenka Bartáková

Praha 2008

~ 2 ~

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Je každý schopen poskytnout první

pomoc?“ vypracovala samostatně a použila jen pramenů, které cituji a uvádím

v přiložené bibliografii.

Souhlasím s použitím práce k vědeckým účelům.

V Praze dne ………………… Podpis………………………..

Lenka Bartáková

~ 3 ~

Poděkování

Chtěla bych touto cestou poděkovat MUDr. Josefu Koudelovi CSc. za odborné

konzultace, Mgr. Marii Šamánkové za laskavé vedení mé práce, Mgr. Petru Bartákovi

za stylistické vedení práce a Vladimíru Uhlíkovi za převedení mé práce do

elektronické formy.

~ 4 ~

Abstrakt

Cílem práce je zjistit úroveň znalostí o poskytování první pomoci u laické

veřejnosti. Jelikož jsem se sama přesvědčila, že otázka první pomoci laiky neoslovuje

a v mnoha případech veřejnost nezná ani ty nejzákladnější prvky první pomoci,

rozhodla jsem se učinit výzkum na toto téma a zjistit tak, zda případy, se kterými jsem

se setkala, jsou ojedinělé nebo běžné u většiny obyvatel. A následně vymyslet

možnosti zvýšení úrovně znalostí o první pomoci.

Sběr dat byl proveden technikou dotazníku, který jsem rozdala do různorodých

skupin laické veřejnosti, aby měl výsledek co největší vypovídací hodnotu.

Otázky se týkaly zkušeností dotazovaných s první pomocí a jejich informovanosti o

této problematice.

Otázky byly formulovány jako uzavřené s možností výběru ze dvou či více

možností, polouzavřené otázky a otevřené, kde respondenti doplňovali své zaměstnání.

Výhodou tohoto sběru dat byl kontakt s respondenty a možnost diskuse. Většina

respondentů chtěla vědět, kde udělala chyby a proč nebyla právě jejich odpověď

správná. Celkem bylo rozdáno 300 dotazníků a vyplněno bylo 216.

Výsledky šetření jen dokládají fakt, že laici nejeví o první pomoc pražádný zájem, a

proto nejsou dostatečně informováni a tím pádem ji nedokáží poskytnout v adekvátní

formě.
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The abstract

The objective of this paper is to find standard of knowledges about providing first

aid in common people. Since I found out, that question of first aid doesn´t appeal to

people and they don´t know the most fundamental elements of first aid, I decided to do

research on this subject and to find whether cases which I met are solitary or are usual

by majority of inhibitants. And subsequently to devise possibilities to improve standart

knowledge of first aid.

The collection of data was led through technology of questionaire, whích I

distributed in to the different types of public, so that result would have the biggest

value.

The questions concerned an experience of people with first aid and their

information about this problem.

The questions were formulated as close with possibility of selection from two or

more answers, half-closed questions and open questions where the respondents

completed with their job and telephone number for ZZS.

The advantage of this collection of data was a contact with respondents and

possibility of discussion. Majority of respondents wanted to know, where they made

mistakes and why their answer wasn´t correct. 300 questionnaires were distributed

and 216 was completed.

The results of investigation are supporting fact, that public don´t show any concern

about first aid and therefore they are not informed sufficiently and so they are not able

to provide first aid in sufficient form.

~ 6 ~

Obsah
Úvod ............................................................................................................................................9

1 Teoretická část ..................................................................................................................10

1.1 Stručná historie první pomoci .....................................................................................10

1.2 První pomoc obecně ....................................................................................................11

1.2.1 Co je první pomoc? ..................................................................................................11

1.2.2 Cíle první pomoci ....................................................................................................11

1.2.3 Dělení první pomoci ................................................................................................12

1.2.4 Kdy první pomoc poskytnout, kdy ne a kdy ji ukončit? ..........................................13

1.2.5 Důležitá čísla ............................................................................................................14

1.3 Vybrané techniky první pomoci ..................................................................................14

1.3.1 První pomoc při dechové nedostatečnosti ................................................................14

1.3.1.1 Příčiny dechové nedostatečnosti ...........................................................................14

1.3.1.2 Příznaky dechové nedostatečnosti ........................................................................15

1.3.1.3 Zajištění průchodnosti dýchacích cest ..................................................................15

1.3.1.4 Umělé dýchání u dospělých ..................................................................................16

1.3.1.5 Umělé dýchání u dětí ............................................................................................17

1.3.2 První pomoc při zástavě oběhu ................................................................................17

1.3.2.1 Příčiny zástavy oběhu ...........................................................................................17

1.3.2.2 Příznaky zástavy oběhu .........................................................................................18

1.3.2.3 Nepřímá masáž srdce ............................................................................................18

1.3.3 Kardiopulmonální resuscitace = neodkladná resuscitace .........................................19

1.3.3.1 Dělení neodkladné resuscitace ..............................................................................20

1.3.3.2 Abeceda neodkladné resuscitace ...........................................................................20

1.3.3.3 Provedení kardiopulmonální resuscitace ...............................................................21

1.3.4 První pomoc při krvácení .........................................................................................22

1.3.4.1 Dělení krvácení .....................................................................................................22

1.3.4.2 Zastavení krvácení ................................................................................................23

1.3.4.3 Zevní krvácení ......................................................................................................25

1.3.4.4 Vnitřní krvácení ....................................................................................................26

1.3.4.5 Krvácení z tělních otvorů ......................................................................................28

1.3.5 První pomoc při poruše vědomí ...............................................................................29

~ 7 ~

1.3.5.1 Příčiny poruch vědomí ..........................................................................................29

1.3.5.2 První pomoc u postižených v bezvědomí ..............................................................30

1.3.5.3 První pomoc u postižených v synkopě ..................................................................30

1.3.5.4 Protišoková opatření = 5T .....................................................................................31

1.3.6 První pomoc u náhlých poranění z fyzikálních i jiných příčin ................................32

1.3.6.1 Termická poranění ................................................................................................32

1.3.6.2 První pomoc u postižení způsobených chemikáliemi ...........................................35

1.3.6.3 První pomoc při úrazu elektrickým proudem ........................................................36

1.3.6.4 První pomoc při tonutí ..........................................................................................37

1.3.6.5 První pomoc při intoxikacích ................................................................................38

1.3.7 První pomoc při poraněních .....................................................................................39

1.3.7.1 První pomoc při poranění hlavy a CNS ................................................................39

1.3.7.2 První pomoc při poranění páteře a míchy .............................................................39

1.3.7.3 První pomoc při poranění hrudníku ......................................................................40

1.3.7.4 První pomoc při poranění břicha ...........................................................................40

1.3.7.5 První pomoc při poranění končetin .......................................................................40

1.3.7.6 První pomoc při poraněních způsobených zvířaty ................................................41

1.3.7.7 První pomoc při řezných ránách ...........................................................................43

1.3.7.8 První pomoc při bodných ránách ..........................................................................43

1.3.7.9 První pomoc při sečných ránách ...........................................................................43

1.3.7.10 První pomoc při tržných ránách ..........................................................................44

1.3.7.11 První pomoc při střelných ránách .......................................................................44

1.3.7.12 První pomoc při cizích tělesech v ránách ............................................................44

1.3.7.13 První pomoc při cizích tělesech v tělních otvorech ............................................45

1.3.8 Polohování postižených ...........................................................................................46

1.3.8.1 Stabilizovaná poloha .............................................................................................46

1.3.8.2 Rautekova zotavovací poloha ...............................................................................46

1.3.8.3 Polohy vleže na zádech .........................................................................................46

1.3.8.4 Poloha na břiše ......................................................................................................47

1.3.8.5 Fowlerova poloha ..................................................................................................47

1.3.8.6 Úlevová poloha .....................................................................................................47

2 Praktická část .....................................................................................................................48

~ 8 ~

2.1 Cíl bakalářské práce ....................................................................................................48

2.2 Pracovní hypotézy .......................................................................................................48

2.3 Použitá metodika výzkumu .........................................................................................48

2.4 Dílčí vyhodnocení dotazníku ......................................................................................50

2.4.1 Shrnutí vyhodnocení celkového vzorku ...................................................................64

2.4.2 Shrnutí zjištěných faktů ...........................................................................................68

Závěr .................................................................................................................................69

Seznam použité literatury .................................................................................................73

Přílohy ...............................................................................................................................75

~ 9 ~

Úvod

Z vlastních zkušeností vím, že lidé v mnoha případech nedokáží a možná ani


[…]

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e) V rámci přípravy k získání řidičského oprávnění

f) Jiné …………………………………………

6) Kde vyhledáváte informace týkající se první pomoci (lze zaškrtnout více

možností)?

a) Na internetu

b) V odborné literatuře

c) U svých známých a příbuzných

d) Se svými dotazy se obracím na sestru či lékaře.

e) Nikde, o první pomoc se nezajímám.

7) Poskytoval/a jste někdy první pomoc?

a) Ne, ale první pomoc bych zvládl/a.

b) Ne, a ani bych první pomoc nezvládl/a, bál/a bych se.

c) Ano a věděl/a jsem si rady.

d) Ano, ale nevěděl/a jsem si rady, bál/a jsem se.

8) Myslíte, že jste o principech první pomoci dostatečně informován/a?

Ano Ne

A nyní následuje několik otázek ohledně Vašich znalostí o první pomoci. Na

každou otázku je možná pouze jedna odpověď, popřípadě je nutné odpověď

doplnit.

9) Jaké číslo je na záchrannou službu první pomoci? …………………….

10) Kdo je povinen poskytnout první pomoc?

a) Pouze zdravotníci

b) Každý bez ohledu na zaměstnání, věk či vzdělání

c) První pomoc ze zákona nemusí poskytnout nikdo.

11) Jaký je poměr masáží srdce a vdechů při neodkladné resuscitaci?

a) 15:2 bez ohledu na to, jestli je jeden nebo více zachránců.

b) 15:2 při jednom zachránci a 5:1 při dvou zachráncích

c) 30:2 bez ohledu na to, jestli je jeden nebo více zachránců.

d) 30:2 při jednom zachránci a 15:2 při dvou zachráncích
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12) Pokud je postižený v bezvědomí, ale dýchá a má zachovánu srdeční činnost:

a) Nechat ho ležet a zavolat pomoc

b) Uvést jej do stabilizované polohy a volat pomoc

c) Přenést ho do auta a odvést do nejbližší nemocnice

13) Jak poznáte, že se jedná o žilní či tepenné krvácení?

a) Při žilním krvácení volně vytéká tmavá krev a při tepenném vystřikuje

jasně červená krev současně s údery srdce.

b) Žilní krev je modré barvy a tepenná červené.

c) Při žilním krvácení volně vytéká tmavě červená krev a při tepenném volně

vytéká jasně červená krev.

d) Žádný rozdíl není.

14) Jaké je pořadí úkonů při první pomoci u dospělého člověka?

a) Zastavit krvácení, zajistit vitální funkce (dýchání a srdeční činnost), ošetřit

odřeniny a zlomeniny, uvést postiženého do stabilizované polohy a zavolat

pomoc.

b) Zavolat pomoc, zajistit vitální funkce, zastavit krvácení, ošetřit zlomeniny,

uvést postiženého do stabilizované polohy.

c) Provést první série kompresí a vdechů, zavolat pomoc, zajistit vitální

funkce, zastavit krvácení, ošetřit zlomeniny.

15) Pokud postiženému vyhřezly z rány vnitřnosti:

a) Nasoukat je zpět do rány a překrýt.

b) Zabalit vnitřnosti do nějaké látky.

c) Vnitřnosti nesoukat zpět, ale pouze je spolu s ránou překrýt nějakým kusem

látky

16) Pokud má postižený uzavřenou zlomeninu (kost nepronikla kůží napovrch):

a) Snažit se kost narovnat do původní polohy.

b) O tento typ zlomeniny se vůbec nemusí starat, neohrožuje život.

c) Kost nechat ve stejné poloze, v jaké se nyní nachází, nesnažit se jí narovnat,

pouze přiložit dlahy a zlomeninu fixovat.
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17) Kdy nemusíte poskytovat první pomoc?

a) Musí se za každých okolností pomoc poskytnout.

b) Nemusí se poskytnout, pokud by to ohrožovalo život zachránce.

c) Nemusí se pomoc poskytnout nikdy.

18) Jaký je postup při lehkých popáleninách?

a) Chladit pod proudem studené vody po dobu alespoň 20 minut nebo

přikládat studené obklady.

b) Nemusí se dělat vůbec nic, život to neohrožuje.

c) Opláchnout postižené místo studenou vodou, namazat mastí a ovázat.

19) Co je nutné před zahájením resuscitace provést?

a) Zjistit stav vitálních funkcí (dýchání a srdeční činnost), dát postiženého do

správné polohy, uvolnit dýchací cesty, popř. vyčistit dutinu ústní a zahájit

resuscitaci.

b) Uložit postiženého do správné polohy a začít s resuscitací.

c) Ihned začít s resuscitací bez jakýchkoliv příprav.

20) Jaký je postup při pomoci u omrzlin?

a) Všechny druhy omrzlin omývat teplou vodou či provést vodní lázeň.

b) U lehčích omrzlin, kdy není porušena kožní celistvost, provést vodní lázeň

ve vlažné vodě a postupně zahřívat, není nutná lékařská pomoc. Při

omrzlinách, kdy je porušena celistvost kůže, pouze pokud možno sterilně

překrýt, teple zabalit a volat pomoc.

c) Při všech druzích omrzlin postiženého ihned odvést k odbornému ošetření.

21) Co je stabilizovaná poloha?

a) Je to jakákoliv poloha, kdy má postižený pohodlí.

b) Je to poloha na břiše, kdy jsou podložená ramena.

c) Je to poloha v sedě, kdy má postižený pokrčené nohy.

d) Je to poloha na boku, kdy je spodní horní končetina za tělem, spodní dolní

končetina pokrčena, vrchní horní končetina je pokrčena pod natočenou

hlavou postiženého a vrchní dolní končetina je natažena před tělem

postiženého.
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Děkuji Vám za laskavé a pravdivé vyplnění dotazníku. Výsledky celého výzkumu

mohou pomoci se zkvalitněním první pomoci, nikdo neví, kdy ji může potřebovat.