Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetřovatelství

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Je každý schopen poskytnout první pomoc?

Jméno a příjmení autora: Lenka Bartáková

Datum narození:

Akademický rok: 2007/08

Studijní program: ošetřovatelství

Studijní obor: všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: MUDr. Jan Špunda CSc.

Vedoucí práce: Mgr. Marie Šamánková

Vyjádření k/ke:

- ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ úprava práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)

.....

Předložená práce naší studentky je zajímavá svým obsahem a poučná naplněním zadaných hypotéz.

Práce obsahuje 75 stran v předepsaném formátu a přílohy.

Studentka pracovala samostatně s velkým zaujetím vybranou problematikou.

Práce se skládá z teoretické části, kde se autorka zabývá uváděním správných postupů v poskytování první pomoci ze strany laické veřejnosti. Postupy v poskytování první pomoci jsou uváděny podle platných norem.

Práce je zpracována srozumitelným jazykem, gramaticky správně.

Studentka pracovala s vlastními dotazníky, které si sestavila na základě vlastních zkušeností z výuky poskytování první pomoci mimo jiné i dobrovolným hasičům a dětem na letních táborech.

Zpracování výsledků získaných z dotazníků je uvedeno ve velmi přehledných grafech.

Dotazníky byly rozdány různým věkovým i profesním skupinám, proto lze říci, že vzorky byly responzivní pro velmi informativní zpětné vazby.

Práce je pěkná, srozumitelná a poučná.

Studentka pracovala zcela samostatně, pravidelně docházela na konzultace a věnovala pozornost návrhům vedoucího práce, probíhala smysluplná diskuse.

Doplňující otázky pro obhajobu absolventské práce:

Jak hodláte využít získaných poznatků pro posílení vědomostí u laiků v poskytování první pomoci?

Klasifikace: výborně Datum: 10.5.08

Podpis:

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------